SENADO FEDERAL

COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO,

COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

ATA DA 11ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 54ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 29 DE ABRIL DE 2014.
Às nove horas e trinta e seis minutos do dia vinte e nove de abril de dois mil e quatorze, na sala sete da Ala Senador Alexandre Costa, sob a Presidência do Senhor Senador Zeze Perrella, Presidente da Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática, com a presença dos Senhores Senadores Angela Portela, Walter Pinheiro, Anibal Diniz, Flexa Ribeiro, Eduardo Amorim, Delcídio do Amaral, Rodrigo Rollemberg, Vital do Rêgo, Ivo Cassol, Cícero Lucena e Antonio Carlos Rodrigues reúne-se a Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática. Deixam de comparecer os Senhores Senadores João Capiberibe, Lobão Filho, João Alberto Souza, Valdir Raupp, Luiz Henrique, Ciro Nogueira, Sérgio Petecão, Aloysio Nunes Ferreira, José Agripino, Gim e Alfredo Nascimento. Havendo número regimental abrem-se os trabalhos. O Senhor Presidente, Senador Zeze Perrella, submete à Comissão a dispensa da leitura da Ata da Reunião anterior, que é dada como aprovada. Prosseguindo, a Presidência inicia a deliberação da Pauta. Item 1: Requerimento n.º 10, de 2014-CCT, de caráter não terminativo, de autoria dos Senadores Anibal Diniz e Walter Pinheiro, que “Em aditamento aos Requerimentos aprovados de n°s. 06 e 07/2014, e nos termos regimentais, requeiro a inclusão de expositor na Audiência Pública do dia 29/04/2014, para debater as consequências da alocação da banda de frequência em 700Mhz, atualmente ocupada pela TV aberta, com emissão de convite ao senhor Antonino Santos Guerra, General de Divisão, Ex Comandante do Centro de Combate a Guerra Eletrônica do Exército e atual Vice Chefe de Tecnologia da Informação e Comunicações – TIC.” O Requerimento é aprovado. Item 2: Requerimento n.º 09, de 2014-CCT, de caráter não terminativo, de autoria dos Senadores Rodrigo Rollemberg e Walter Pinheiro, que “Em aditamento ao Requerimento nº 4, de 2014-CCT, de autoria do Senador Walter Pinheiro, aprovado por esta Comissão para a realização de audiência pública para debater os termos do PLC nº 59/2003, que dispõe sobre a regulamentação do art. 221 da Constituição Federal, solicito a inclusão de um representante da Associação Brasileira de Radiodifusores – ABRA, entre os convidados.” Durante a discursão foi incluído um representante da ABERT e um da ANCINE. O Requerimento é aprovado. Nada mais havendo a tratar, a presidência encerra a reunião às nove horas e trinta e nove minutos, determinando que eu, Égli Lucena Heusi Moreira, Secretária da Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e publicada, no diário do Senado Federal.
SENADOR ZEZE PERRELLA

Presidente Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação,

Comunicação e Informática
	[image: image1.png]

	SENADO FEDERAL                                                                     SF - 1
SECRETARIA-GERAL DA MESA

SECRETARIA DE TAQUIGRAFIA E REDAÇÃO DE DEBATES LEGISLATIVOS

COORDENAÇÃO DE REDAÇÃO DE DEBATES LEGISLATIVOS NAS COMISSÕES
CCT (11ª Reunião, Extraordinária)                                                     29/04/2014

(Texto com revisão.)
O SR. PRESIDENTE (Zeze Perrella. Bloco Apoio Governo/PDT - MG) – Havendo número regimental, declaro aberta a 11ª Reunião da Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática da 4ª Sessão Legislativa Ordinária da 54ª Legislatura, que se realiza nesta data, 29 de abril de 2014.

Submeto à apreciação do Plenário a dispensa da leitura e a aprovação da ata da reunião anterior.

As Srªs e os Srs. Senadores que concordam permaneçam como se encontram. (Pausa.)

A ata está aprovada e será publicada no Diário do Senado Federal, juntamente com as notas taquigráficas.

Item 1, de autoria do Senador Anibal Diniz.

ITEM 1
REQUERIMENTO Nº , DE 2014
Em aditamento aos Requerimentos aprovados de n°s 06 e 07, de 2014, e nos termos regimentais, requeiro a inclusão de expositor na Audiência Pública do dia 29/04/2014, para debater as consequências da alocação da banda de frequência em 700MHz, atualmente ocupada pela TV aberta, com emissão de convite ao Sr.Antonino Santos Guerra, General de Divisão, ex-Comandante do Centro de Combate a Guerra Eletrônica do Exército e atual Vice-Chefe de Tecnologia da Informação e Comunicações – TIC.
Autoria: Senador Anibal Diniz

O requerimento está em discussão. (Pausa.)

Em votação o requerimento.

Os Srs. Senadores que concordam permaneçam como estão. (Pausa.)

Está aprovado o requerimento.

Item 2, também um requerimento.

ITEM 2
REQUERIMENTO Nº , DE 2014
Em aditamento ao Requerimento nº 4, de 2014, da CCT, de autoria do Senador Walter Pinheiro, aprovado por esta Comissão para a realização de audiência pública para debater os termos do PLC nº 59, de 2003, que dispõe sobre a regulamentação do art. 221 da Constituição Federal, solicito a inclusão de um representante da Associação Brasileira de Radiodifusores (Abra) entre os convidados.
Autoria: Senador Rodrigo Rollemberg.

Eu subscrevo.

O requerimento está em discussão. (Pausa.)

Em votação o requerimento.

O SR. WALTER PINHEIRO (Bloco Apoio Governo/PT - BA) – Sr. Presidente.

O SR. PRESIDENTE (Zeze Perrella. Bloco Apoio Governo/PDT - MG) – Concedo a palavra ao Senador Walter Pinheiro.

O SR. WALTER PINHEIRO (Bloco Apoio Governo/PT - BA) – Só para acrescentar, gostaria de incluir nesse requerimento do Senador Rodrigo Rollemberg a Ancine e a Abert. Para as formalidades, eu gostaria que V. Exª pudesse incluí-las antes da votação.

O SR. PRESIDENTE (Zeze Perrella. Bloco Apoio Governo/PDT - MG) – Incluídos, então, os representantes da Ancine e da Abert.

O requerimento está em discussão. (Pausa.)

Em votação o requerimento.

As Srªs e Srs. Senadores que concordam permaneçam como se encontram. (Pausa.)

Aprovado o requerimento.

Está encerrada esta reunião. Vamos, então, para a nossa segunda.

(Iniciada às 9 horas e 36 minutos, a reunião é encerrada às 9 horas e 39 minutos.)